RDC N° 01/2020
HOSPITAL DO CANCER

ESCLARECIMENTO N° 27/2020

- PERGUNTA: O projeto arquitetonico apresentado no termo de referéncia deste edital foi
submetido a andlise da Vigilancia Sanitaria do Estado de Sergipe? O anteprojeto foi
elaborado considerando o atendimento as normas sanitarias?

RESPOSTA: O anteprojeto de arquitetura ndo foi submetido a andalise da VISA do Estado
e nem do Municipio por se tratar de um Anteprojeto. Os 6rgdos so aceitam fazer a analise a
partir projeto Basico que seré elaborado pela Empresa Licitante Vencedora.

O anteprojeto foi elaborado com base nas normas técnica, Resolugdo - RDC 50 da VISA e
demais portarias.

- PERGUNTA: A partir da resposta do esclarecimento 03, publicado em 22/10/2020,
entendemos que ndo € obrigatério manter os mesmos servigos e quantidades estimadas
pelo 6rgdo. limitando apenas, na planilha orcamentaria a ser entregue pela licitante, as
colunas existentes (Item, Codigo, Fonte, Servigo. Unidade, Quantidade, Custo, BDI, Prego
¢/ BDI, Total e Percentual) e subgrupos da planilha resumo (24 itens), ainda podendo
excluir ou incluir linhas na planilha. Nosso entendimento esta correto?

RESPOSTA: Sim.

- PERGUNTA: Sobre a demonstra¢do dos precos unitarios utilizados, também tratado no
esclarecimento 03 do dia 22/10, ndo ficou nitida a forma de apresentag@o da comprovagio
com a composi¢do unitdria. Entendemos que sera obrigatorio apresentar as composigdes,
apesar de ser um RDC integrado, porém para os servigos que tivermos proposta comercial
de fornecedor (Material ¢ Mao de Obra) sera necessario contemplar nas composi¢oes?
Nesse caso. como a comissdo entende que devemos demonstrar a referéncia de prego?
Obrigatoriamente, todos os itens que estiverem na planilha orcamentéaria deverdo constar
nas composic¢oes?

RESPOSTA: Nos servi¢os que ndo tem a composi¢ao (Material e Mao de Obra), devera
ser apresentado as propostas de pregos dos fornecedores (cotagdes).

Os or¢amentos serdo aceitos segundo os preceitos do inciso II § 2° do art. 9 da Lei n°
12.462, de 2011, podendo citar como exemplos: Nas propostas comerciais apresentar
cotagdes de trés fornecedores ou de unica proposta para servigos detentores de
exclusividade; no caso de valores pagos por administragdo publica, apresentag¢do de
planilhas, contratos e outros documentos que comprovem a prética dos citados pre¢os: Ou
para outros casos ndo citados. documentos oficiais que comprovem os precos licitados.
Nesses casos ndo estaria obrigatdrio a apresentagdo das composigdes de pregos.

- PERGUNTA: O recebimento provisorio (até 15 dias) e definitivo (até 30 dias) devem ser
considerados dentro do prazo de execucdo da obra (720 dias) ou podera ser solicitado o
recebimento na conclusdo do prazo?

RESPOSTA: Os recebimentos deverdo ser solicitados apds a conclusdo do prazo de 720
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- PERGUNTA: Na planilha or¢amentaria esta descrito que sdo 03 camaras frigorificas,
porém no anteprojeto identificamos 04 unidades, além da antecdmara, no bloco E/Térreo,
conforme imagem abaixo. Esclarecer se no orgamento base foram consideradas as camaras
como estdo no anteprojeto e se devemos considerar essa premissa como necessidade do
projeto. Ainda, também devemos considerar camara para a sala do necrotério?

|

RESPOSTA: Realmente s6 serdo 03 camaras frigorificas. A Camara mortudria (no
necrotério) sera adquirida como equipamento pela SES.

- PERGUNTA: Confirmar se estdo exclusos do escopo equipamentos e mobilidrios
técnicos e hospitalares de cozinha industrial e laboratérios, como por exemplo, Passtrough
para a sala de Produgdo de Medicamentos.

RESPOSTA: Estdo exclusos. SO estdo inclusos os referentes a obras civis. Como por
exemplo, triturador de alimentos, torneiras, bombas, ar condicionados e etc.

- PERGUNTA: Nio identificamos na planilha o servigo de projeto para protegdes
radiologicas, que deve ser feito por uma empresa especializada e aprovada pela Comissdo
de Energia Nuclear. Para elaboragio deste projeto é necessario a informacgdo de todos os
equipamentos com emissdo de radiag@o que o hospital ira adquirir.

a) Devemos considerar este projeto no nosso escopo?

b) Caso este projeto seja da CONTRATADA, solicitamos a relagdo dos equipamentos
para cada sala que tenha emissdo de radiacdo ionizante.

RESPOSTA: Os projetos de protegdo radioldgica também serdo de responsabilidade da
vencedora do certame.

O licitante devera se basear no layout do anteprojeto para estimativa dos equipamentos que
serdo utilizados. A defini¢@o dos equipamentos sera efetua posteriormente.

Aracaju/SE, 20 de novembro de 2020.
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